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Úvod

Sestra si nemůže naplánovat nebo vybrat jen „pohodové“ pacienty. Spektrum

povahových rysů a charakterů je široké jako ostatně spektrum, které platí obecně.

K tomu se připojují negativní emoce spojené s onemocněním a s hospitalizací. Nemoc

sama o sobě nepřináší příjemné naladění (20).

Jak si poradit s „obtížným“ pacientem? Pozitivní změny je možné dosáhnout

zlepšením dovedností a osvojením komunikačních praktik, které vedou k pocitu

ocenění vlastní hodnoty pacienta a pomáhají vytvořit podporující prostředí(20).

Problémovému pacientovi je třeba vždy věnovat plnou pozornost, jeho chování

brát vážně a s pochopením, nikdy se nedat strhnout k impulzivní odpovědi,

k nestandardní situaci přistupovat jako ke zkoušce profesionality, v níž je třeba obstát

(16).

Označení „obtížný“ znamená ve své podstatě interpersonální. Pacient označený

jako „obtížný“ může být určen sestrami rozdílně. Cílem výzkumu je určit, jaká kriteria

ovlivňují sestry při výběru a stanovení pořadí „obtížného“ pacienta na vybraných

odděleních.

Většinou si mnozí představí pacienta agresivního, neklidného, pod vlivem

omamných látek, nespolupracujícího, ale může to být i pacient v bezvědomí, ochrnutý,

nebo jen apatický, který je se svým stavem spokojen. Snahou sester by měla být

redukce záporných emocí, projevy zájmu, vcítěním a nákloností. Pacienty je třeba

podporovat v jistotě, že nestojí proti svým potížím osamoceni, vyzývat je ke spolupráci,

trpělivě vyslechnout jejich monology, dodávát jim odvahu a oceňovat jejich snahu a

úsilí. Sestra by měla respektovat občanskou důstojnost nemocných a práva pacientů

(příloha č.1) (14).
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Teoretická část

1. Současný stav

Práce sester na zvolených ošetřovacích jednotkách má svá specifika, ale všechny

se při výkonu své práce setkávají s pacienty, agresivními, s poruchou komunikace,

s dementními, imobilními, zmatenými, neklidnými, s pacienty, kteří jsou ohroženi

selháním životně důležitých funkcí, dále s pacienty dlouhodobě těžce a nevyléčitelně

nemocnými. Při ošetřování těchto pacientů jsou na sestru kladeny vysoké psychické

nároky. Při provádění kvalitní ošetřovatelské péče musí mít sestra dostatek vědomostí a

zkušeností, jak čelit náročným situacím, se kterými se při své práci neustále setkává.

Jaká kriteria vedou sestru k označení „obtížného“ pacienta? Mají sestry

dostatečné technické a materiální vybavení na svých odděleních? Je na jednotlivých

odděleních dostatek ošetřovatelského a pomocného personálu ve směně a má sestra

podporu při řešení otížných situací u svých nadřízených?

1.1 Specifika práce sester na vybraných odděleních

V souladu s tématem práce v následujících kapitolách budou popsána specifika

práce sestry na vybraných odděleních. V souladu s cíli práce jsou to anesteziologicko-

resuscitační oddělení, jednotka intenzivní péče, chirurgické oddělení a oddělení

následné péče.

1.1.1 Specifika práce sestry na oddělení ARO

Na oddělení ARO se přijímají pacienti u kterých došlo k náhlému selhání

základních životních funkcí nebo jsou tímto selhání bezprostředně ohroženi, pokud

povaha základního onemocnění nevylučuje nutnou resuscitaci.

Indikací k přijetí jsou především: polytraumata bez nutnosti odeslání na vyšší

traumatologická centra, komatózní stavy při hypoxickém postižení mozku např. po
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úspěšné kardiopulmonální resuscitaci, tonutí, úrazy elektrickým proudem,

komplikované infarkty myokardu s respirační insuficiencí, embolie plicnice, pooperační

a poúrazové stavy s respiračním a oběhovým selháním, neurologická onemocnění

spojená s přechodnou poruchou bulbárních funkcí (status epileptikus, centrální

mozkové příhody), některá interní onemocnění (status astmaticus, metabolické koma

s poruchou obranných reflexů), lékové a nelékové intoxikace s bezprostředním

omezením vitálních funkcí, koma nejasné etiologie, pokud by stanovení diagnózy na

příslušném oddělení vystavovalo pacienta nebezpečí z prodlení, nemocní s podezřením

na smrt mozku k potvrzení diagnózy, jde-li o potencionálního dárce orgánů (6).

Sestra sleduje a analyzuje údaje o zdravotním stavu, zejména fyziolofické

funkce, hodnotí závažnost stavu a provádí kardiopulmonální resuscitaci s použitím

dostupného technického vybavení. Pečuje o dýchací cesty pacientů se zajištěnými

dýchacími cestami i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních cest

dýchacích, sleduje funkčnost speciální přístrojové techniky a zajišťuje její stálou

připravenost, provádí defibrilaci srdce elektrickým výbojem. Provádí katetrizaci

močového měchýře mužů, zavádí nazogastrické a jejunální sondy pacientům

v bezvědomí starším 10 let. Pod odborným dohledem lékaře provádí zajištění dýchacích

cest dostupnými pomůckami, endotracheální laváže, aplikuje transfuzní přípravky a

krevní deriváty. Pod přímým vedením lékaře provádí punkci arterií k jednorázovému

odběru krve a k invazivní monitoraci krevního tlaku, dále provádí extubaci tracheální

rourky (24).

1.1.2 Specifika práce sestry na oddělení JIP

Na oddělení JIP se přijímají pacienti, kteří jsou ohroženi selháním základních

životních funkcí. Indikace k přijetí jsou především: akutní srdeční infarkt, šok,

(kardiogenní, toxický, anafylaktický), plicní embolie, akutní dechová nedostatečnost,

akutní metabolické a endokrinní poruchy (diabetické, hypoglykemické koma,

thyreootoxická krize, těžké otravy, těžké poruchy centrálního nervového systému tzv.

k observaci, kdy sledování pacienta na JIP má přispět k objasnění patologických stavů
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vzniklých úrazem, pooperační stavy (operace srdce, mozku hrudníku, náhlé příhody

břišní, krvácení, peritonitída, pankreatitída, popáleniny, hypotermie, hypertermie(6).

Práce sestry spočívá v intenzivním sledování vitálních funkcí, aplikací infúzí,

kortikosteroidů, antibiotik a analgetik. Pravidelně kontroluje operační ránu a sekret

v redonových drenech. Provádí kontrolní krevní vyšetření a včas reaguje na patologické

hodnoty. Zahajuje dvouhodinový interval polohování jako prevence dekubitů a plicních

komplikací. Nutná je důkladná péče o dýchací cesty, aplikace kyslíku, poklepové

masáže a podávání léků umožňujících lepší vykašlávání, případně odsávání z horních

cest dýchacích. Důležitá je péče o močový katetr, sledování diurézy a zajištění hygieny

(7).

1.1.3 Specifika práce sestry chirurgického oddělení

Základní specifika práce sestry na chirurgickém oddělení vychází již ze

zaměření oboru. Na chirurgické oddělení jsou přijímáni pacienti, u nichž se většinou

předpokládá chirurgické řešení jejich onemocnění. Úkolem sestry je zajištění

předoperační přípravy, pooperační péče. S operačním výkonem souvisí i převazování

ran, péče o dreny, sledování fyziologických funkcí. Sestry se podílejí na tišení bolesti,

prevenci nozokomiálních nákaz. Práce sester je ovlivňována řadou faktorů, a to

především zdravotním stavem nemocných (23).

U nemocných přijatých v akutním stavu, kdy se mnohdy jejich stav vyvíjí velmi

dramaticky, záleží nejenom na znalostech a dovednostech sestry, ale také na její

organizační schopnosti. Současně však je třeba přizpůsobit jednání s nemocným a jeho

rodinou tak, aby bylo dosaženo efektivní a účinné spolupráce. Při přijetí nemocných

s úrazy, kdy se tito ocitají z plného zdraví v kritickém stavu a kdy jsou často ohroženi

na životě, vyžaduje zvládnutí těchto stavů obzvláště mimořádné schopnosti sester např.

rychlost, pohotovost, předvídavost a přesnost (23).

U nemocných přijatých k plánované operaci je úkolem sestry dosáhnout

uklidnění nemocného a jeho rodiny. Někteří nemocní příznaky bagatelizují, jiní naopak

zase zveličují (23).
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1.1.4 Specifika práce sestry na oddělení následné péče

Na oddělení následné péče se přijímají pacienti pro úpravu zdravotního stavu,

který již nevyžaduje ošetřovací dobu na akutním lůžku. Účelem hospitalizace je


[…]


Honzák,R., Práva pacientů. Dostupné z. [on line] [9.4. 2007]

http://www.znovu.cz/sdat/301/st.301htm pravo
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Příloha č.2

Glasgow Coma Scale

odpověď podnět body
otevírání očí spontánní

na oslovení
na bolestivý podnět
pacient nereaguje

4
3
2
1

slovní odpověď plně orientován
zmatená
nepřiměřená
nesrozumitelná
bez odpovědi

5
4
3
2
1

motorická odpověď uposlechne příkazu
adekvátní na bolestivý podnět
úhyb
flexe na bolestivý podnět
extenze na bolestivý podnět
bez odpovědi

6
5
4
3
2
1

celkové skóre 3 - 15

Nejedlá, M., Fyzikální vyšetření pro sestry. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, spol. s. r.

o., 2006 264s. ISBN 80-247-1150-8
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Příloha č.3

Dotazník

Vážená kolegyně, kolego,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Zdravotně sociální fakultě

v Českých Budějovicích a ráda bych Vás požádala o vyplnění předloženého dotazníku.

Ten je součástí mé bakalářské práce na téma „Obtížný pacient v práci sestry“. Dotazník

je anonymní a všechny údaje, které zde poskytnete považuji za důvěrné a budou použity

pouze k účelu zpracování bakalářské práce.

Vyhovující odpověď prosím označte, popřípadě doplňte.

Děkuji za spolupráci Marie Zuzáková

1. Vaše pohlaví:

□ muž

□ žena

2. Váš věk:

□ méně než 30 let

□ 31 - 40 let

□ 41 - 50 let

□ více než 51 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ SZŠ

□ VZŠ

□ VŠ Bc.

□ VŠ Mgr.

□ PSS

4. Na jakém oddělení pracujete ? …………………………………………......

5. Délka Vaší odborné praxe ve zdravotnictví.

□ 0 -3 roky

□ 4 - 10 let

□ 11 - 20 let

□ 21 let a více
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6. Zvyšujete si v současné době své vzdělání? (možno označit více variant)

□ ano- PSS □ ano- VZŠ

□ ano- Bc. studium □ ano- Mgr. studium

□ ano- formou seminářů □ ne

7. Určete pořadí pro Vás obtížného pacienta:

(číslem 1 -8, kdy 1= nejvíce obtížný, 8= nejméně obtížný)

agresivní pacient ………. zmatený pacient ……….

neklidný pacient ……….. pacient s fatickou poruchou ……….

dementní pacient ………. imobilní pacient ……….

pacient ohrožený selháním životně důležitých funkcí ……….

dlouhodobě těžce a nevyléčitelně nemocný pacient ……….

jiný …………………………………………….

8. Kriteria, která ovlivňují Vaše hodnocení obtížného pacienta:

(můžete označit více variant)

□ věk pacienta □ délka hospitalizace

□ polymorbidita □ intoxikace alkoholem

□ intoxikace drogou □ neklid pacienta

□ dezorientace, zmatenost □ porucha komunikace

□ nestabilní základní životní funkce □ imobilita

□ terminální stádium nemoci □ nespolupracující pacient

□jiné …………………………………………………………...................

9. Mají vliv na Vaše označení obtížného pacienta povahové rysy nemocného?

□ ano

□ ne

10. Má vliv na Vaše hodnocení obtížného pacienta chování nemocného?

□ ano

□ ne
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11. Při ošetřování pro Vás obtížných pacientů máte obavy z:

(můžete označit více variant)

□ fyzického napadení □ úmrtí pacienta

□ zvýšené psychické zátěže pro sestru □ zvýšené fyzické zátěže pro sestru

□ zvýšených nároků na ošetřovatelskou péči □ nemám žádné obavy

□ jiné……………………………………………………………………………

12. Využíváte při ošetřování pacientů spolupráce s rodinou ?

□ ano

□ ne

□ jiné …………………………………………………………….

13. Je pro Vás spolupráce s rodinou pacienta přínosem ? (můžete označit více variant)

□ ano – zkvalitňuje péči o pacienta

□ ano – je psychickou podporou pacienta

□ ano – využíváme ji pro získání biografické anamnézy pacienta

□ ne

□ jiné……………………………………………………

14. Máte pro výkon povolání dle Vašeho mínění dostatečné materiální vybavení?

□ ano

□ ne

15. Máte pro výkon povolání dle Vašeho mínění dostatečné technické vybavení?

□ ano

□ ne

16. Používáte při své práci standardy?

□ ano – čtu je

□ ano – jsem s nimi seznámena

□ ano – pracuji podle nich

□ ne
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 17. Jsou standardy přínosem pro Vaši práci?

□ ano

□ ne

18. Máte pocit, že Vás dosavadní vzdělání připravilo dostatečně na zvládání

obtížných situací v praxi?

□ ano – teoreticky

□ ano – prakticky

□ ne

□ jiné …………………………………………………

19. Máte zájem o další vzdělávání na téma zvládání obtížných situací v praxi?

□ ano

□ ne

20. Co by usnadnilo péči o obtížného pacienta na Vašem oddělení?

(můžete označit více variant)

□ zvýšení počtu sester ve směně

□ zvýšení počtu pomocného personálu ve směně

□ jiné ……………………………………..

21. Máte na svém pracovišti podporu u svých nadřízených v rámci péče o

obtížné pacienty?

□ ano

□ ne

□ někdy

22. V rámci celoživotního vzdělávání na téma péče o obtížného pacienta byste

preferovala: (můžete označit více variant)

□ odborný kurz □ stáž na jiném pracovišti

□ seminář pořádaný na Vašem pracovišti □ odbornou literaturu

□ jiné ………………………............................................

Závěrem mi dovolte poděkovat Vám za čas věnovaný vyplnění dotazníku