JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MARIE ZUZÁKOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. VERA VLAŠÁKOVÁ
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: OBŤIŽNÝ PACIENT V PRÁCI SESTRY

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

VELMI DOBRĚ VYBRANÉ TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE, OŠETROVÁNÍ „OBTÍŽNĚHO PACIENTA“ JE NÁROČNÉ A PŘI VÝUCE A VÝCHOVĚ ZDRAVOTNÍKŮ MU BYVA VĚNOVÁNO MĚNĚ POZORNOSTI NEŽ SI ZASLUŽÍ. TÉMA JE ZPRACOVÁNO KOMPLEXNĚ, LOGICKY, PŘEHLEDNĚ, SE ZAPRACOVANÝMI VLASTNÍMI NÁZORY A ZKUŠENOSTMI.

POZNÁMKA: GRAMATIČKÉ CHYBY V CIZÍCH SLOVECH „ASISTOLIE“, „ARITMIE“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK SI VYSVĚTLUJETE, ŽE 72% SEKTOR UDAVA, ŽE STANDARDY JSOU PRO NEPŘÍNOSEM, ALE V PRAXI JE POUŽÍVA JEN 25% SEKTOR.

Datum: 1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: M. V. Klacel